
 

 R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 
COMUNA  BĂRĂŢTI 
CONSILIUL LOCAL  
 
  
                                                                H O T Ă R Â R E  
 
             privind organizarea evenimentului “NUNTA DE AUR” pentru cuplurile şi soţii 
supravieţuitori din comuna Bărăști  care, în cursul acestui an, au împlinit sau ar fi împlinit 
50 de ani  de căsnicie neîntreruptă ; 
 
Consiliul Local al comunei Bărăști,județul Olt,  întrunit în şedinţă ordinară, joi 25 iulie 2013  
 
  
                  Având în vedere ;  
 -rexpunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Bărăști,județul Olt ; 
 -raportul de specialitate nr. 1951/18.07.2013 promovat de compartimentul  “ Asistenţă Socială “ , 
prin care se propune Consiliului Local Bărăști , aprobarea organizării evenimentului “NUNTA 
DE AUR” pentru cuplurile şi soţii supravieţuitori din comuna Bărăști,județul Olt,  care, în cursul 
acestui an, au împlinit sau ar fi împlinit 50 de ani de căsnicie neîntreruptă, în cadrul sărbătorii “ 
SFÂNTA  MARIE”  . Cu ocazia acestui eveniment se vor acorda sărbătoriţilor diploma de 
excelenţă “NUNTA DE AUR”, premiul de fidelitate în sumă de  100  lei.. Diploma de excelenţă și  
premiul de fidelitate  se vor acorda cuplurilor şi soţilor supravieţuitori, cu condiţia să nu mai fi 
beneficiat de acestea în anii anteriori;  
         Având în vedere :  
        -Legea 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice republicată cu modificările 
şi completările ulterioare;  
        -Legea nr. 116/2002 privind prevenirea si combaterea marginalizarii sociale cu modificările 
şi completările ulterioare;  
        -Legea nr. 292/2011 privind Legea asistenţei sociale;  
        -Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare;  
        -Raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bărăști;  
         Avizul Secretarului  comunei  Bărăști,județul Olt.   
         În temeiul art. 10, art. 36, alin (2), lit. d), lit. e, alin (6), lit. (a), pct 2, şi art. 115, alin (1), lit. 
(b) din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice locale, republicate cu modificări şi 
completări ulterioare:  
 
                                                                  H O T Ă R Ă Ș T E :  
 
          Art. 1 (1) Se aprobă organizarea evenimentului “NUNTA DE AUR” în cadrul căruia se vor 
acorda Diploma de excelenţă “NUNTA DE AUR” și  premiul de fidelitate în sumă de   100 lei 
pentru:  
            - cuplurile cu domiciliul în comuna  Bărăști  care, în cursul anului 2013, au împlinit 50 ani 
de căsnicie neîntreruptă cu condiţia să nu mai fi beneficiat de acestea în anii anteriori;  
            - soţii supravieţuitori ai căror soţi au decedat , dar care,nu s-au mai căsătorit  și ar fi 
împlinit  în cursul anului 2013 vârsta de  50 ani de căsnicie neîntreruptă;  



            (2) Decernarea diplomei şi a premiului se va face de către primarul comunei Bărăști, într-
un cadru festiv cu ocazia organizării HOREI ȚĂRĂNEȘTI  DE „SFÂNTA MARIE” .  
                         Art. 2 Se aprobă procedura privind organizarea evenimentului “NUNTA DE 
AUR” în cadrul căruia se vor acorda Diploma de excelenţă “NUNTA DE AUR” , premiul de 
fidelitate în sumă de  100  lei , cuplurilor şi soţilor supravieţuitori din comuna Bărăști  care, în 
cursul acestui an, au împlinit sau ar fi împlinit 50 de ani  de căsnicie neîntreruptă conform anexei 
nr.1 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre.  
                         Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul pentru asistență socială  care se va ocupa şi de organizarea acestor evenimente.  
                         Art.4 Prezenta hotărâre se comunică la :  
                                  - Primarul  comunei Bărăști ;  
                                  - Compartimentului de asistență socială   
                                  - Instituţia Prefectului Judeţul  Olt.  
                                  - Se va face publică prin afișare pe pagina de internet și la sediul primăriei. 
 
 
                      PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                   CONTRASEMNEAZĂ 
                               ION-NELU   NEACȘU                                      SECCRETRAR 
                                                                                                               GR. BULIGA. 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 29  din  25  Iulie 2013. 


